
 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 42 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

 
 

 L'anno 2025, il giorno 06 del mese di Maggio    alle ore 19:30, in videoconferenza, si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
CECOTTI ELENA Sindaco Presente 
SIMEON SONIA Assessore Presente 
CERNECCA ALESSANDRO Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   VIDULICH DOTT.SSA MARTINA. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra CECOTTI  ELENA nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  2 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31.03.2025 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica di pari data con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 
gennaio – 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito 
delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:  
1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;  
2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;  
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;  
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici 
o subappaltatrici: Abrogazione;  
5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975 n. 130 e dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147; 
 
VISTO l’art. 52 della L. 25.05.1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della L. 22.05.1978, n. 199; 
 
VISTA la circolare prot. 37121 del 23/04/2025 della Prefettura – UTG – di Udine, avente ad 
oggetto: “Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum. (Circolare Ministero Interno n. 
33/2025)” che al punto 2 precisa: “La Giunta comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente quello 
della votazione e quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025 deve provvedere ad individuare, 
delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione dei manifesti elettorali; 
 
DATO ATTO che nel termine indicato dall’art. 52 della L. 25.05.1970 n. 352, e cioè entro il 34° 
giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate n. 3 domande di assegnazione di 
superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale di data odierna per affissioni 
di propaganda relativa ai referendum per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati 
in Parlamento oppure per conto dei promotori dei referendum e che a tali domande è stato 
attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione, (si precisa che n. 2 domande sono 
pervenute da partiti e una domanda da promotori dei referendum ai quali spetta uno spazio per 
ogni quesito referendario presentato); 
 
RILEVATO che, votando contemporaneamente per più referendum, a ciascun partito o gruppo 
politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, 
spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun 
referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum (artt. 1, 
4 della Legge n. 212/1956 - art. 52 della Legge n. 352/1970);  
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  3 

CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri 
situati nei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle dimensioni di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base; 
 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4 della L. 04.04.1956, n. 212, 
sostituito dall’art. 3 della L. 24.04.1975, n. 130, e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del 
parere di regolarità contabile del responsabile dell’ufficio finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. nr. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi palesemente nei nelle forme di Legge vigente 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 2 della parte dispositiva della richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale di data odierna per una superficie complessiva di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base;  

3) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 6 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza 
per metri 1 di base;  

4) DI ASSEGNARE le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra, come risulta qui appresso: 

RICHIEDENTE SPAZIO ASSEGNATO 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 1 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 2 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 3 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 4 

PD – PARTITO DEMOCRATICO  5 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 6 

 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  4 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975, sono vietati gli scambi e le 

cessioni di superfici assegnate; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Elettorale per gli 
adempimenti di competenza; 

7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 17, co. 12, della L.R. n. 17/2004, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

SUCCESSIVAMENTE, in separata sede la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di adottare in 
tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti, CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi 
palesemente forme di Legge vigente  

 
DELIBERA, altresì, 

 
1) DI CONFERMARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi de dell’art. 1, comma 

19, della L.R. 21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004, stante 
l’urgenza di provvedere in merito; 

 
2) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 

dell’ente all’Albo Pretorio on-line per un periodo di 15 giorni consecutivi; 
 

3) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 
33/2013 così come modificato dal D.lgs. 97/2016 ss.mm.ii. 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  5 

 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

Area Amministrativo Finanziaria 

 

REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE  

N. del. 2025/30 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Comune di Visco, lì 06 maggio 2025 Il Responsabile del Servizio   
 ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 

  
firm           

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Comune di Visco, lì 06 maggio    2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 
 

  
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 42 del 06/05/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 CECOTTI ELENA  VIDULICH DOTT.SSA MARTINA 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/05/2025 
al 22/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 07/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 

  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 06/05/2025 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
 Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 07/05/2025. 
 
Visco, 07/05/2025 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 07/05/2025 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 


